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الاتجاهات الحديثة في تقدير الدخل    
اضع للضريبة في دول عربية مختارة مع الخ

    إشارة إلى العراق
                 

  فاطمة جاسم محمد  .د م.أ                                                       
                     سهام محمد جاسم .م.م                                                        

    الملخـص
في تقدير الدخل يهدف هذا البحث إلى التعرف على الاتجاهات الحديثة 

 التقدير الذاتي وتحقيق مبدأإلقائه الضوء على اعتماد أسلوب  الخاضع للضريبة عبر

، بهدف مساعدة القائمين على قانون ضريبة الدخل الالتزام الطوعي في دفع الضريبة

، حيث تم الاعتماد على  الكتب والمراجع قييم الأساليب التقليدية المتبعةفي إعادة ت

لبحث في مواقع الانترنت جنبية والمقالات والتقارير والدراسات السابقة واالعربية والأ

، ومن خلال التحليل الإحصائي لمعلومات المختلفة، وصممت أستبانة لهذا الغرض

، تم التوصل إلى مجموعة مع موظفي الهيئة العامة للضرائب الاستبانة والمقابلات

وضعف  ،ي لدى معظم المكلفينلوعي الضريبمن الاستنتاجات تركزت في غياب ا

الأمنية أدى إلى عزوف كما أن سوء الأوضاع الاقتصادية و، أداء الإدارة الضريبية

، وفي ضوئها ة في مواعيدها المحددةأكثر المكلفين عن تقديم إقراراتهم الضريبي

قدمت بعض التوصيات اللازمة للنهوض بالواقع الضريبي وتطوير أداء الإدارات 

  .يعزز دورها في رفد الخزينة العامة بالمتحصلات الضريبية  الضريبية بما
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Abstract:  
 

 

             This research aims to investigate the recent trend in 
the assessment of the taxable income by focusing on the 
self-assess approach and achieved the voluntary 
commitment to paying the tax. In order to help the income 
tax legislator to re-evaluate traditional methods . For this 
purpose , many Arabic and English books , articles , reports , 
previous studies and search in internet site were used . The 
research used a questionnaire method , and the statistical 
analysis was used to analysis the data . The results show 
that , the absence of understanding to tax for most of taxable 
and weak performance of tax administration . Besides that 
the weak in economic and security circumstances led to 
abstention of most the taxpayers to introduce their tax report 
on time . The research presents some necessary 
recommendations which may contribute to improve the tax 
reality and to develop the performance of tax management 
which will enhance their roll in assist the treasury by the tax 
collection . 
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 ٢٠١٢) ١٣(العدد /  السابعةالسنة                              رةـالبصدراسـاتة ــمجل  

  مقدمةال
تؤدي الضرائب دوراً اقتصادياً واجتماعياً وسياسياً مهما في جميع بلدان 

كما تستخدم كأداة مهمة في عملية التنمية الاقتصادية ،العالم على اختلاف أنظمتها
الضريبي وسلامة والاجتماعية ، ويتوقف نجاح السياسة الضريبية على النظام 

، وعلى الدور الذي تؤديه السلطة التشريعية والإدارة التنفيذية مقوماته المختلفة
  .الضريبية والسلطة القضائية

تحديد  رض نظام ضريبي يهدف إلىومن اجل إنجاح هذا الدور لا بد من ف
كشف (، وإلزام المكلفين بدفع الضرائب بتقديم إقرار ضريبيالدخل بشكل كامل ودقيق

  .مرفقاً بالوثائق المحاسبية التي ينص عليها القانون) التقدير الذاتي
التي يعلن فيها  لىالأولذا يعد كشف التقدير الذاتي المقدم من المكلف الخطوة 

، الضرائب يضع نفسه في فئة المكلفين بدفع الإقرار، فهو في هذا خضوعه للضريبة
، خصوصاً وقواعد سليمة أسسالضرائب على  ويمكن السلطة الضريبية من فرض

  .ان المكلف هو اعرف الناس بنشاطه والايراداته المتحققة من هذا النشاط
الخاضع مكلف لدخله فكرة التقدير الذاتي للدخل مبنية على تقدير ال أساسإن 

 أوضاعهمالمكلفين حسب  ، عبر تعبئة نموذج يوزع على كافةللضريبة بنفسه
، وهذا يقلل من الجهد والوقت الذي يبذله الجهاز الضريبي في فرض القانونية
، المتقدمة بصورة فعالة وحيوية مستخدم في كثير من الدول أسلوب، وهو الضريبة

  .كما استخدم في عدد من الدول النامية
زيادة ثقة المكلفين في  إلىا الاتجاه في تقدير ضريبة الدخل سيؤدي ان هذ

لقانون الضرائب، الضريبية ، كما يعمل على تحقيق مبدأ الالتزام الطوعي  الإدارة
سطة في تقديم الثقة بين الاثنين واستخدام نماذج سهلة ومب تعزيز إلى إضافة

، فالتقدير الذاتي يعد من الاصلاحات المهمة في النظام الضريبي الاقرارات الضريبية
  .الدول المتقدمة والابتعاد عن النظام القديم أنظمةلى تطوره واقترابه من إاذ يؤدي 

هذا الاتجاه في تقدير الدخل  أهميةلذا جاء هذا البحث محاولة متواضعة لبيان 
في العراق واهم المشاكل التي تطبيقه  وإمكانيةالخاضع للضريبة وبيان مقوماته 

  .تعترض سبيل تطبيقه
  
 :مشكلة البحث ـ ١

هناك نسبة عالية جداً من المكلفين المتخلفين عن تقديم اقراراتهم الضريبية 
حجم هذه المشكلة، فقد بلغ عدد  إلىالاتية  الأرقام، اذ تشير دها المحددةفي مواعي
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مكلف من  ٢٥٠٦٧البصرة  فرع  ،سجلين لدى الهيأة العامة للضرائبالمكلفين الم
، وبلغ عدد الذين التزموا  (*)٣١/١٢/٢٠٠٩شركة ، لغاية  ١٦٤٥و ، ذوي المهن

 ٢٠٠٩عن دخولهم المتحققة في سنة  ٣١/٥/٢٠١٠الضريبية لغاية  إقراراتهمبتقديم 
مشكلة هامة  الذي يثير الأمر، %١٩، اي بنسبة مكلف من الفئتين ٥٠٠٠حوالي 

قوف على طبيعة المشكلة ومسبباتها، واليات التغلب لتحليل للوتستحق الدراسة وا
  :، لذلك فان مشكلة البحث تتركز في عليها

  )).الضريبية في مواعيدها المحددة إقراراتهمعدم التزام المكلفين بتقديم ((
  
 :البحث  أهميةـ ٢

هذا البحث من إلقائه الضوء على احد الموضوعات الهامة  أهميةتنبع 
عبر المتعلقة بالسياسة الضريبية وهي الاتجاهات الحديثة في تقدير ضريبة الدخل 

، بهدف مساعدة القائمين على قانون ضريبة الدخل في التقدير الذاتي أسلوباعتماد 
 إلىالتي تسعى الضريبة  الأهدافبما يحقق   ،التقليدية المتبعة الأساليبقييم ت إعادة

تحقيقها وفقاً للظروف السائدة عن طريق التعرف على المشاكل التي تواجه المكلفين 
  .الضريبية دعماً للخزينة العامة الإيراداتتعظيم  إلىواليات التغلب عليها وصولاً 

  
  :هدف البحث  ـ٣

التعرف على الاتجاهات الحديثة في تقدير ضريبة الدخل  إلىيهدف البحث 
عبر التقدير الذاتي وتحليل الوضع التنظيمي والفني لكشف التقدير الذاتي وفقاً لاحكام 

الضريبية والتعرف على دور  إقراراتهمالقوانين العاملة ومدى الزام المكلفين بتقديم 
  .ام بتقديم تقديراتهم الذاتية للدخلالتوعية الضريبية للمكلفين وتأثيرها على الالتز

  
  :فرضيات البحث  ـ٤

  :يقوم البحث على ثلاث فرضيات هي 
  :الأولىالفرضية  )١

بين عدم ملائمة الترتيبات التنظيمية  إحصائيةلا توجد علاقة ذات دلالة 
  .لبيانات كشف التقدير الذاتي والالتزام بتقديم كشف التقدير الذاتي

  :الفرضية الثانية ) ٢
الاقتصادية والالتزام بتقديم  الأوضاعبين  إحصائيةلا توجد علاقة ذات دلالة 

  .كشف التقدير الذاتي
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 : الفرضية الثالثة) ٣
والمتابعة من  الأداءبين ضعف فعالية  إحصائيةلا توجد علاقة ذات دلالة     

  .الضريبية والالتزام بتقديم كشف التقدير الذاتي الإدارة
  
  :متغيرات البحثـ ٥
 :المتغيرات المستقلة )١

  .صعوبة فهم البيانات التنظيمية والفنية الواردة في كشف التقدير الذاتي واستيعابها
فين عن تقديم كشف الاقتصادية يؤدي الى عزوف الكثير من المكل الأوضاعسوء  -

 . التقدير الذاتي
الضريبية للمتخلفين عن تقديم  الإدارةوالمتابعة من قبل  الأداءضعف فعالية  -

 .كشف التقدير الذاتي
 :التابعةالمتغيرات )٢
  .عدم التزام المكلفين بتقديم كشف التقدير الذاتي -
 
  :مجتمع وعينة البحث ـ٦
 المكلفين من ذوي المهن) ١
  الشركات المسجلة لدى الهيأة العامة للضرائب) ٢
 
  :البحث أسلوبـ ٧
  للمعلوماتتم استخدام مصدرين أساسيين  -
المتمثلة بالكتب والمراجع العربية والاجنبية ذات العلاقة  المصادر الثانوية) ١

والقوانين والدراسات السابقة التي تناولت  والأبحاثوالدوريات والمقالات والتقارير 
 .الموضوع، والبحث في مواقع الانترنت المختلفة

يسية للبحث التي تبانة كأداة رئاذ تم جمع البيانات عبر الاس:  المصادر الاولية) ٢
الهيأة العامة للضرائب واجراء  إلى، والزيارات الميدانية  صممت لهذا الغرض

 .المقابلات مع المسؤولين فيها
  :المستخدمة في البحث  الإحصائية الأساليب -

  .لتحليل البيانات التي تم جمعها وتفسير النتائج) SPSS(تم استخدام برنامج       
  :الحدود المكانية للبحثـ ٨

  فرع البصرة/ الهيأة العامة للضرائب 
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  :الحدود الزمانية للبحث  ـ٩
  ٢٠١٠السنة التقديرية 

  
  :الدراسات السابقة -١٠

 سيمون جيمس ، كلنتون الاي(دراسة ) ١
 ٢٠٠٤Simon James & Clinton Ally ( "تقدير الذاتي ، الالالتزام الضريبي

هدفت هذه الدراسة الى تعريف معنى التقدير الذاتي وكذلك ، لقد "والادارة الضريبية
وصف هدف الالتزام الضريبي واهم العوامل التي تؤثر على رغبة دافعي الضرائب 

 .للالتزام والامتثال للنظام الضريبي في نيوزلندة
واظهرت هذه الدراسة ان هناك طريقتين لغرض الالتزام الضريبي وهما 

 وكلاهما يستخدمان لتشجيع) الاخلاقية(ريقة السلوكية الطريقة الاقتصادية والط
، وخرجت هذه الدراسة بتوصية هي ان القساوة المكلفين للالتزام بدفع الضرائب

، ويؤدي الى عده  لتزاموالتشدد في فرض العقوبات تقلل رغبة المواطنين في الا
وبين لتزام ، وعليه يجب الموازنة بين تشجيع المواطنين على الانظاماً غير عادل

، وخلص الباحثان الى ان هناك الكثير لدراسته عن حوافز الردع القاسي لعدم الالتزام
، وطالما ان بيئة دافعي أثرون بسياسات الالتزام المختلفةدافعي الضرائب وكيف يت

  .  الضرائب تتغير فأن البحوث بعض سلوك دافعي الضرائب سوف تستمر
  
 دراسة صندوق النقد الدولي  ) ٢

Tax Administration Reform in East Asia,2002 
بحث  إلىلقد هدفت هذه الدراسة " اصلاح الادارة الضريبية في شرق اسيا" 

المساهمات  أهم، وتوضيح واجهت الادارة الضريبية في الصينالتحديات التي  أهم
الطرق التي يمكن  أفضلالتي قدمتها لحل المشاكل الجادة في الصين ومن ثم تبيان 

  .الضريبية في الصين الإدارةلمواجهة التحديات والصعوبات التي تلاقيها  استعمالها
الضريبية في الصين منها  الإدارةان هناك تحديات واجهت  أوضحتاذ 

، فضلاً عن دافع الإنتاجالزيادة السريعة في اعداد دافعي الضرائب وتحول هيكل 
، عدا عن القوانين المطبقة التي لادارة الضريبيةدافعي الضرائب واالعلاقة بين 

ذلك المساحة الشاسعة  إلى أضف، غير ملائمة لاقتصاد السوق المعدل أصبحت
 إلىبية الضري الإيرادات، وقد كان لهذه العقبات اثر ملحوظ في انخفاض نسبة للبلاد
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وانخفاض  ، يقابله ازدياد عدم الالتزام بين دافعي الضرائباجمالي الناتج المحلي
  .انتاجية موظفي الضرائب

الدراسة بان الصين عملت على معالجة هذه العقبات وذلك عبر  أظهرتوقد 
، اذ قامت بادخال طريقة جديدة للضرائب عن ادة تصميم وتسهيل النظام الضريبياع

طريق التقدير الذاتي وعملت على تحديث نظام ادارة الضرائب عبر اجراءات 
التوعية منظمة وميسرة وكذلك عملت على تعزيز فهم دافع الضرائب عبر نشر 

الصين حسب ما اظهرته هذه الدراسة، من ، وقد استفادت الضريبية وتحقيق العدالة
، وقد خرجت بمجموعة من النتائج الهامة ، مثل ازدياد الجباية الضريبية يةهذه العمل

  . ، وان الادارة الضريبية اصبحت اكثر ملائمة مع اقتصاد السوق الحر
  

  ) Moser & Evans, 1995(دراسة موسر ، ايفانز  )٣
" The effects of Horizontal and Exchange Inequity on Tax 
Reporting Decisions" 

" الضريبي الإبلاغ قرارات وتبادل الآراء بشأن الأفقية عدم المساواة آثار"
تقوم هذه الدراسة على فرضية انه في ظل عدم العدالة الافقية سيقدم دافع الضرائب 
في اقراره الضريبي دخلاً اقل او اكثر عندما يتم زيادة او تخفيض معدل الضريبة 

  .ى حالهامع بقاء الخدمات العامة عل
ومن اهم النتائج التي توصلت اليها هذه الدراسة ان دافعي الضرائب يعلنون 

، كذلك لا يوجد تأثير لعدم وجود يقي عند شعورهم بالعدالة الافقيةعن الدخل الحق
، كما ان افصاح مكلف عن دخله في الاقرار الضريبيعدالة تبادلية عن افصاح ال

ي يزيد وينخفض حسب زيادة وانخفاض المكلف عن دخله في الاقرار الضريب
  .المخاطر المترتبة على التهرب الضريبي

  
 ٢٠٠٨دراسة سمور ، ) ٤

مشكلات التقدير الذاتي لضريبة الدخل وفقاً لاحكام قانون ضريبة الدخل بين "
  ".الالزام والالتزام

التعرف على ماهية كشف التقدير الذاتي الوارد  إلىلقد هدفت هذه الدراسة 
الكامنة وراء عزوف  الأسبابفي قانون ضريبة الدخل في فلسطين والوقوف على 

نتائج الدراسة  أظهرت، وقد يم هذا الكشف في مواعيده المحددةنسبة كبيرة عن تقد
صص متخ إلى، ويحتاج لذاتي يفتقر الى البساطة والوضوحان نموذج كشف التقدير ا
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الضريبية في  للإدارةلفهم مفرداته والتعامل معه ، فضلاً عن غياب الدور الفعال 
  .المتابعة الدورية المستمرة للمكلفين

الدراسة بضرورة بذل الجهود اللازمة لتعديل نموذج كشف  أوصتوقد 
التقدير الذاتي ليأخذ بنظر الاعتبار المستويات الثقافية للمكلفين ويوضح البنود التي 

تطلب تفسيرات معينة ضمن قائمة ارشادية مرفقة مع النموذج ، حتى يتسنى للمكلف ت
التعامل معه بسهولة ويسر ، وكذلك القيام بحملات توعية ضريبية من قبل الادارة 

وحث المواطنين على الالتزام بتعبئة كشف التقدير  .الضريبية لنشر الثقافة الضريبية
يل الفوائد التي سوف يجنيها المكلف في حالة الذاتي في المواعيد المحددة لتحص

  .التزامه
 الإجراءاتويختلف بحثنا عن الدراسات السابقة لكونه يركز على تقييم 

  .الفعلية لتقدير الدخل الخاضع للضريبة في العراق
  

  : اساس فرض الضريبة ومفاهيمها  ١.٢
، ما شون افراداً ولا يخضعون لسلطةفي العصور القديمة كان البشر يعي

مشتركة للأنفاق على مرافق مشتركة ،  أموالولهذا لم تكن هناك حاجة الى توفير 
الداخلي  الأمنومع تطور الحياة واستقرار الجماعات احتاجت السلطة العامة لحفظ 

، وبظهور الدولة كنظام دعى توفير المال للأنفاق على ذلكوالخارجي الامر الذي است
فرض الضرائب لتمويل  إلىة الافراد ازدادت الحاجة اجتماعي وزيادة تدخلها في حيا

ضغوطهم ديموقراطية زاد من وعي الافراد وكما ان تطور المفاهيم ال ،الانفاق العام
من  أسسعلى الدولة لتوفير الخدمات المختلفة لهم ولتأمين تمويل هذه الخدمات على 

  ) ١٣ص:  ١٩٩٦ياسين ، واخرون ، . ( العدالة والمساواة 
الذي تستند اليه  الأساسوقد اختلف علماء المال والاقتصاد في توضيح 

الدولة في فرض الضريبة فمنهم من يعد علاقة الفرد بالدولة علاقة تعاقدية تبادلية 
نظرية العقد الاجتماعي للفيلسوف روسو القائلة بأن البشر عندما اعتزمو  إلىاستناداً 

هيأة  إلىكل فرد عن جزء من حرياته الطبيعية حياة الجماعة تعاقدوا على ان يتنازل 
ياسين، واخرون ، .( ستمد سلطاتها من هذا التعاقدحاكمة ترعى شؤون الجماعة ت

  ) .١٤ص: ١٩٩٦
ومنهم من وصفها بأنها مستلزمات السلطة على ان تمارسها الدولة على رعاياها 

الضريبة فيما  وبذلك هي علاقة قانونية وليست تعاقدية ، لذا فأن الهدف من فرض
ين على الأنفاق للخدمات سبق هو توزيع عبء نفقات الدولة على المكلفين القادر
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لتغطية الانفاق على  ، أي كان الغرض تغذية خزينة الدولة بالايرادات اللازمةالعامة
، ٢٠٠٤عفانة ، واخرون ، ( .ا هو المفهوم التقليدي للضريبة ، وهذتلك الخدمات

  ) .٢٤ص
انها مبلغ نقدي ، تفرضه الدولة او احدى " لحديث للضريبة هواما المفهوم ا

الهيئات المحلية فيها جبراً ، ويتم تحصيلها من المكلفين بشكل نهائي ودون مقابل 
وذلك وفق قانون او تشريع محدد ، ويكون الهدف من فرض الضريبة  ،محدد

والاجتماعية  الاقتصادية الأهدافالمساهمة في تغطية نفقات الدولة وتحقيق بعض 
  ) . ٢٧ص: ٢٠٠٣نور، واخرون، ".( الوصول اليها  إلىالتي تسعى الدولة 

الاقتصادية  مثل الاستجابة الطبيعية للتطوراتوتطور مفهوم الضريبة ي
  .يكون بمعزل عن الاطار العام لتلك التطورات  والاجتماعية والسياسية لكي لا

  
   الإيراداتالتشريعات الضريبية واثرها على  ٢.٢

على الرغم من ان الضريبة على الدخل تعود الى العهد الحديث الا انها 
للاقتصاد الوطني في الدول المتقدمة ، وتأتي  الأساسيتشكل في الواقع الحالي الرافد 

اهمية الدخل كوعاء للضريبة من ارتفاع دخول الافراد المتحقق من رأس المال 
، ولاسيما في الدول الرأسمالية اذ ان تكنولوجيتيجة التقدم الصناعي والوالعمل ن

الاقتصادية والاجتماعية ، وذلك لأهميتها حتل مكانة مرموقةالضريبة في هذه الدول ت
  ) ٤٧، ص  ٢٠٠٠، واخرون ، شامية( والمالية،

لذا فأن ضريبة الدخل في الدول الرأسمالية يقع عليها الدور الرئيسي في 
، كما تسعى تلك المجتمعات الى تحقيقها لاجتماعية التيالاقتصادية وا الأهدافتحقيق 

تمارس دوراً هاماً في تحقيق النمو الاقتصادي عبر الحوافز الضريبية المختلفة ، 
ية في الاقتصادية التي تسهم بفعال الأنشطةوتوجيه الموارد الاقتصادية في اتجاه 

هي للضرائب في زيادة الدور التوجي إلى إضافة، تحقيق الاستقرار الاقتصادي
الاقتصادية المختلفة ام بين المناطق المختلفة  الأنشطةالمجتمعات المتقدمة سواء بين 

  ).٧٢ص:  ٢٠٠٣المهايني ، ( .نمو اقتصادي أقصىذلك بهدف تحقيق و
اما في الدول النامية فأن الضرائب على الدخل تشكل جزءاً بسيطاً من 

وعليه فان دور الضريبة في الدول النامية يختلف عنها في الدول المتقدمة  الإيرادات
، اذ يلاحظ الاجتماعية السائدة في هذه الدولوذلك لأختلاف الظروف الاقتصادية و

ضالة ضريبة الدخل بسبب تدني الدخول وانتشار الفقر وعدم قيام مشاريع استثمارية 
، وبة تحصيل الضريبة وجبايتهالك صعكبرى تتحمل الاقتطاع الضريبي ، وكذ
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 الإدارةوانتشار ظاهرة التهرب الضريبي بسبب قلة الوعي الضريبي وانخفاض كفاءة 
  ). ١١٧، ص ٢٠٠٠عثمان ، (  الضريبية 

لذلك نرى ضرورة حرص المشروع الضريبي على المواءمة بين الوضع 
  . ت الضريبية الاقتصادية والاجتماعية عند سن التشريعا الأهدافالاقتصادي وبين 

  
  :التحاسب الضريبي  ١.٣

عملية التحاسب الضريبي يقصد بها بشكل عام التنظيم الفني للضريبة والذي 
ضريبة وتحصيلها نتيجة هذا ، وربط الكيفية قياس الدخل الخاضع للضريبةيتناول 
  ) . ٨٧ص :  ٢٠٠٥بدوي ( :التحاسب الضريبي تمر بثلاث مراحل، وعملية القياس

  قياس الدخل الخاضع للضريبة :  الأولىالمرحلة  -
الخاضعة للضريبة مع التكاليف ذات العلاقة  الإيراداتعبر مقابلة دخل 

، ويتحدد هذا عبر تحديد التشريع اللازمة للحصول عليها الإيرادات التأثيرية بهذه
 الخاضعة للضريبة والتكاليف الواجبة الخصم الإيراداتالضريبي لنطاق كل من 

  .قياسها  وأسس
  ربط الضريبة : المرحلة الثانية  -

التي تمنح للمكلف لأعتبارات شخصية واستبعادها  الإعفاءاتاذ يتم هنا تحديد 
  .الوعاء الذي تحسب عليه الضريبة حسب النسب التي يحددها القانون  إلىوصولاً 

  تحصيل الضريبة  :الثالثةالمرحلة  -
وهي المرحلة التي يتم فيها تحصيل دين الضريبة من المكلفين بها في 

  .الضريبيالذي يحدده التشريع  وبالأسلوبالمواعيد المحددة 
دقة من الناحية الفنية اذ  الأكثروتعد عملية تحديد الدخل الخاضع للضريبة 

 ،الكشف عن الدخول الخاضعة للضريبةتتطلب عدد من عمليات المراقبة من اجل 
بيان الطرق  الأهمية، لذا من هذه الغاية إلىمن طريقة للوصول  أكثروهناك 

  . المستخدمة لتقدير الدخل الخاضع للضريبة 
  
  : الطرق التقليدية لتقدير الدخل الخاضع للضريبة :  ٢- ٣
 :  الأوليطريقة التقدير ) ١

، ويتم فرض الضريبة التقدير الضريبي أنواع أقدممن  يالأوليعد التقدير 
على المكلفين في ضوء هذا النوع من التقدير في حالة تخلفهم عن تقديم كشف 
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، ٢٠٠٤عفانة، واخرون، :(تماد على مجموعة من المؤشرات مثلالتقدير الذاتي بالاع
  ) ٦٣ص
  .نوعية وحجم النشاط  إلىالمعلومات الواردة من المكلف والتي تشير  -
  ن العمل والاطلاع على كيفية سير العمل لدى المكلف الكشف المفاجئ على مكا -
الاعتماد  وإمكانيةالمعلومات المتوافرة من ملف المكلف عن السنوات السابقة ،  -

  .على تلك المعلومات لتقدير حجم الدخل الخاضع للضريبة 
فحص الحسابات وذلك في حالة كون المكلف يقوم بمسك دفاتر محاسبية منتظمة ،  -

  .ونفقاته ، ويقدر الدخل الخاضع للضريبة في ضوء نتيجة الفحص اداتهإيرتعزز 
 وإجراءاتونلاحظ ان هذه الطريقة لا تعتمد على منهج علمي واضح    

، اذ ان الاعتماد الرئيسي في مثل هذه ة في تقدير الدخل الخاضع للضريبةصريح
لمكلف، ت يقوم على الحكم الشخصي للمخمن، وبعض المظاهر الخارجية لالحالا

، وقد تكون هذه الزيارة في مواسم الرواج مما يترك والكشف المفاجئ لمحل العمل
انطباعاً لدى المخمن بأن العمل بنفس النشاط طوال العام ، لذا يمكننا عد طريقة 
التقدير الاولي غير موضوعية ، وغالباً ما تعرض المكلف لعوامل الانحياز المتعمد 

  ) To dar,1985:42p(.رة ضريبة الدخل خمن التابع لدائمن قبل الم
  
  :طريقة التقدير الجزافي  )٢

وهذه الطريقة تفرض غالباً على مكلفين من ذوي نشاطات اقتصادية محددة 
الطريقة ببساطتها وسهولة الحجم ، لا يمسكون دفاتر محاسبية منتظمة ، وتمتاز هذه 

اعتماداً على بعض  ، اذ يقدر الدخل الخاضع للضريبة بطريقة تقريبيةتطبيقها
، كما انها لا تؤدي الى التدخل رائن المتعلقة بالنشاط الاقتصاديالمؤشرات والق

لتزامات عن كل المعلومات والا الإفصاحيطلب منه  المباشر في شؤون المكلف اذ لا
، اما فيما يتصل بدائرة ضريبة الدخل فأن هذه الطريقة تعفيها كما في التقدير الحقيقي

ة فيما يتعلق بالدفاتر المحاسبية، لكن يعاب على هذه الضريبي وخاصمن التحقق 
، ان التقدير يكون تقريبياً وناقصاً لأنه يعتمد على تقدير الدخل الضريبي الطريقة

، ١٩٩٨الخطيب ، .( ؤثر سلباً على العائدات الضريبيةبشكل اقل من الواقع وهذا ي
  ) . ١١٢ص 

الظروف  تأخذلا  لأنهادالة الضريبية ونلاحظ ان هذه الطريقة لا تحقق الع
الاجتماعية للمكلف بنظر الاعتبار عند التطبيق العملي كما يصعب في معظم 

  .نتائج صحيحة في تحديد الدخل الحقيقي للمكلف  إلىترك الوصول   الأحوال
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  : طريقة التقدير القياسي  )٣
اعتماداً على يقدر الدخل الخاضع للضريبة وفقاً لهذه الطريقة بشكل تقريبي 

بعض العناصر والمؤشرات الداخلية والخارجية للمكلف كنوع المنزل الذي يسكنه ، 
، وعدد السيارات التي يملكها  أجرهموعدد المستخدمين العاملين لديه ، ومقدار 

:  ٢٠٠٥بدوي ، . ( ذلك من مظاهر خارجية يقاس عليها الدخل  إلىالمكلف وما 
  )  ٩١ص

، وتعسفية ولا يمكن الاعتماد عليهاوترى الباحثتان ان هذه الطريقة غير موضوعية 
لأنها تعتمد على قرائن واستنتاجات عامة وغير دقيقة ، كما انها قد تترك انطباعاً 

  . التهرب الضريبي  إلىسيئاً لدى المكلف مما يدفعه 
  
  : طريقة التقدير الاعتراضي  )٤

 الأعباءكل فرد من افراد المجتمع في تحمل تمثل ضريبة الدخل مساهمة 
جتمع ، لذا يجب ان تكون الم أفرادالعامة والتي تنعكس في صورة خدمات لكل 

، وفي ضوء ذلك سمحت بعض التشريعات الضريبية للمكلف بالاعتراض على عادلة
مبلغ التقدير الضريبي في حالة شعور المكلف ان التقدير غير عادل عبر التقدير 

  ) . ٣٦ص:  ١٩٩٨الحاج ، . ( اضي الاعتر
وتبدأ عملية التقدير الاعتراضي بعد تسلم المكلف اشعار التقدير من موظف 

، لذا يقوم المكلف بتقديم لائحة شعوره بعدم الرضا عن هذا التقديرالضريبة و
، ثم يتم تحديد رات الاعتراض من الناحية الشكليةاعتراض مصحوبة بأسباب ومبر

احي الموضوعية في لائحة ودائرة الضريبة لمناقشة النو موعد بين المكلف
فيض او زيادة الضريبة ، وبعد المناقشة يصدر القرار سواء بأقرار او تخالاعتراض
  )  ٧٧ص: ٢٠٠٤، واخرون ، عفانة .(المفروضة 

طرق المهمة في تقدير ويمكن القول ان طريقة التقدير الاعتراضي من ال
، حيث في اعادة النظر في قيمة الضريبة المكلف الفرصة، لأنها تمنح ضريبة الدخل

يمكنه الاعتراض على قيمة الضريبة المقدرة سابقاً ويتيح له تقديم مستندات اضافية 
تمكنه من تعديل قيمة الضريبة ، كما انها تشعر المكلف بأنه مشارك في عملية 

، صوص الضريبيةزامه بالقرارات والنالتقدير لذا فهي تؤدي الى زيادة درجة الت
  . وهذا ينعكس ايجابياً على الحصيلة العامة للضريبة 
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التوجه الحديث نحو التقدير الذاتي للدخل الخاضع للضريبة  ٣.٣
  :والوسائل المستخدمة 

، ومفاده ان لحديثة على مبدأ الالتزام الطوعيالضريبية ا الأنظمةتتجه 
المكلفين يؤدون ما عليهم من التزامات ضريبية بطريقة اختيارية وطوعية عبر الربط 

، ومرد هذا  الضريبية ارةالإدالضريبي الذاتي ، وبتدخل محدود وبسيط من جانب 
التوجيه يكمن في انتقاء حاجة المخمن لحساب التزامات كل مكلف ثم اخطاره به ، 
ليتسنى للمخمن التفرغ والتركيز على بعض المكلفين اللذين يشكلون مصدر خطر 

الضريبية طوعياً ، كما ان  إقراراتهمعلى خزينة الدولة بسبب عدم التزامهم بتقديم 
اجراءات التقدير الضريبي ودفع الضرائب عملية مرهقة غياب التقدير الذاتي يجعل 

مع المكلفين ومناقشتهم قد تستغرق وقتاً طويلاً من جانب المخمن لدى جلوسه 
لباً على كفاءة ، والقيام بزيارات ميدانية لمقر اعمالهم ، مما ينعكس سومحاورتهم

بين المكلفين ، بل وربما تؤدي الاتصالات المنتظمة والزيارات الادارة الضريبية
وموظفي الضرائب الى تشجيع اعمال الفساد والتهرب الضريبي مما يؤثر على 

  . خزينة الدولة سلباً 
) www.ITD. (  

تحديد الدخل بشكل شامل ودقيق اعتماداً على  إلىيهدف التقدير الذاتي 
 والإدارةقة بين المكلف رجة الثالمعلومات المحصلة من المكلف نفسه، مما يزيد من د

، الضريبة ودرجة الرضا لدى المكلف ، وهذا ينعكس ايجابياً على حصيلةالضريبية
وع في الوق إلىلكون هذه الطريقة تتصف بالحيادية والموضوعية ولا تخضع المكلف 

لضريبة ، وتشعر المكلف انه قد شارك في تقدير ادائرة الحكم الشخصي للمخمن
في نجاح أي نظام ضريبي  الأساس، وان هذه المشاركة تعد حجر هالمستحقة علي

  .بكفاءة وفاعلية  أهدافهمعاصر ، وتحقيق 
الضريبية ان تساعد في تشجيع التوجه الحديث نحو التقدير  للإداراتويمكن 

  ) .١٢٣، ص ١٩٩٩الحاج ، ( الذاتي عبر استخدام الوسائل الاتية 
حث المكلفين على تعبئة كشوف التقدير الذاتي اختياراً من اجل الحصول على  - ١

  . درجة ممكنة من الطوعية  اعلي
ارشاد المكلفين ومساعدتهم لكي يتعرفوا على حقوقهم وواجباتهم الضريبية عبر  - ٢

  . النشرات والكتيبات ذات العلاقة 
،  إقبالهمتي ومعرفة معدلات عدم المكلفين على التقدير الذا إقبالتحديد معدلات  - ٣

  .والبحث الحقيقي لأسباب ذلك ووضع الحلول المناسبة 
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لتشجيع التقدير الذاتي  أخرىالعمل الدؤوب والبحث المستمر عن وسائل  - ٤
  .كفاءة واقل تكلفة  وأكثرللمكلفين شرط ان تكون مناسبة 

نستخدم نماذج معينة  التقدير الذاتي لتقدير الدخل الخاضع للضريبة أسلوبولتنفيذ 
الضريبي يصرح بها عن  الإقراريعبئها المكلف بنفسه تسمى كشف التقدير الذاتي او 

التي حصل عليها في العام على وفق القوانين والتشريعات التي  الإيراداتكافة 
  .تصدرها السلطات المختصة 

  :كشف التقدير الذاتي  ٤.٣
دائرة ضريبة الدخل يعرض فيه نتيجة  إلىهو عبارة عن بيان يقدمه المكلف 

، ويجب ان يكون ند قانوني ملزم للمكلف وحجة عليهاعماله لعام كامل ، فهو مست
   . الكشف مؤرخاً وموقعاً من قبل المكلف المسؤول عن سداد قيمة الضريبة المستحقة

  ) . ١٤٢، ص ١٩٩٨الخطيب (
لف مقدار الضريبة تقدير المك أساسوتقوم فكرة كشف التقدير الذاتي على 

المكلفين حسب  المستحقة عليه بنفسه عبر تعبئته للكشف الذي يوزع على كافة
، الضريبية الإدارةيخفف العبء عن  بأنه الأسلوب، اذ يمتاز هذا القانونية أوضاعهم
 الإجراءاتالعمل فيها، ويخفف العبء عن المكلف لأنه يقلل من  إجراءاتويبسط 

  ) .٨٢،ص ٢٠٠٤اخرون عفانة ، و.( الروتينية 
متقدم في تقدير قيمة  أسلوبمما تقدم يتبين ان كشف التقدير الذاتي هو 

قتصاديات القوية بشكل الضريبة ، وهو مستخدم في معظم الدول المتقدمة ذات الا
توضيح ملامحه  ، لا بد مننتيجة لأهمية كشف التقدير الذاتيو. فعال وحيوي

الحالات للدول المجاورة والمقارنة بينها  ، واستعراض بعضبشكل عام الأساسية
  .وبين حالة العراق

  
  :لكشف التقدير الذاتي  الأساسيةالملامح  ١.٤.٣

التشريعات الضريبية كل  ألزمتفقد : الالتزام بتقديم كشف التقدير الذاتي  - ١
خاضع للضريبة ان يقدم كشفاً يتضمن كل ما يتعلق  أكثرشخص له مصدر دخل او 

  .ودخله الخاضع للضريبة والضريبة المستحقة خلال مدة محددة  الإجماليبدخله 
 إعفاءبعض التشريعات  أجازتلقد  :الذاتيالفئات المعفاة من تقديم كشف التقدير  - ٢

  .بعض الفئات من تقديم كشف التقدير الذاتي لغايات تنظيمية معينة 
لضريبية مهلة كافية لتقديم التشريعات ا أعطت: مواعيد تقديم كشف التقدير الذاتي - ٣

ختلف بأختلاف كشف التقدير الذاتي من المكلف تبدأ من نهاية السنة المالية ت
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المالية المتعلقة بالسنة  أمورهجميع  إنهاء، اذ يستطيع المكلف التشريعات في الدول
  .المالية المنتهية وتحديد الحقوق والالتزامات الخاصة بالنشاط الذي يمارسه 

غالباً ما تأخذ التشريعات الضريبية : تعجيل تقديم كشف التقدير الذاتي حوافز - ٤
بمبدأ الثواب والعقاب ، اذ تعمل على تشجيع المكلفين على تقديم الكشف في اقرب 

منحهم بعض الحوافز في حالة تقديم الكشف في المدة القانونية  فرصة ممكنة عبر
  .الضريبة وغيرها المحددة كأن تمنحهم تنزيل نسبة معينة من مبلغ 

لحرص التشريعات الضريبية : غرامات التخلف عند تقديم كشف التقدير الذاتي  - ٥
مة الضريبة في على تحفيز المكلفين على تقديم كشف التقدير الذاتي وسداد قي

والعقوبات الرادعة في  الإجراءات، فقد ظهرت مجموعة من مواعيدها المستحقة
  .كشف في المواعيد القانونية حالة تخلف المكلف عن تقديم ال

يعد تقديم المكلف لكشف التقدير الذاتي اعترافاً : تدقيق كشف التقدير الذاتي - ٦
صريحاً منه بخضوعه للضريبة ، غير ان مقدار الضريبة الذي يعترف به المكلف 

، لذلك منحت التشريعات بول او رفض من دائرة ضريبة الدخليظل موضع ق
في دائرة ضريبة الدخل بقبول الكشف او رفضه وتدقيقه  الضريبية الحق للمخمن

  .واجراء التعديلات اللازمة عليه شريطة اشعار المكلف بذلك 
يعد الهدف الرئيسي من كشف التقدير : وأنواعهويات كشف التقدير الذاتي محت - ٧

الذاتي هو تقدير المكلف لمقدار الضريبة المستتحقة عليه ومن ثم فأن محتويات 
  :لا بد ان تتضمن ما يلي الكشف 

  مصادر الدخل المختلفة الخاضعة لضريبة الدخل وفق القانون  -
  التنزيلات عن الدخل المتعلقة بنفقات العمل المنصوص عليها بالقانون  -
  الشخصية والعائلية  الإعفاءات -
  المرفقة مع الكشف التي تبين كيفية احتساب وتطبيق شرائح  والإرشاداتالتعليمات  -

  . الضريبة 
  :اليات العمل يكشف التقدير الذاتي  ٢.٤.٣
، فمن المؤكد ان مل المتعلقة بكشف التقدير الذاتيالع آلياتهناك العديد من  

، فعندما يقدم المكلف كشفه فأنه يقر ة على الدخل هي محور قرار المخمنالضريب
التشريعات ، وقد اجازت ، وبالضريبة المستحقة عليهحققه ويعترف بالدخل الذي

، وتكون كد من صحته ومصداقيتهالضريبية للمخمن امكانية تدقيق هذا الكشف للتأ
  ) .٧٩، ص ٢٠٠٨سمور ،: ( ة التدقيق احد الاحتمالات الاتيةنتيج
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   :الأولالاحتمال  -
دون تعديل ، فقد تتشكل قناعة لدى المخمن  والإقرارقبول واعتماد الكشف 

بأن الكشف صحيح ، وان المعلومات التي يحتويها دقيقة ومقنعة ، فيوافق عليه كما 
  ". الضريبية الإدارةعبر نموذج رسمي لدى " هو ويبلغ المكلف بذلك بأشعار خطي 

  :الاحتمال الثاني  -
المكلف بتقديم الكشف السنوي ، ان التزام قبولاً مبدئياً الإقرارلكشف او قبول ا

، عبر احترامه للمدة وجه أكملواجبه تجاه الضرائب على دليل على قيامه ب
 إجراءوالمواعيد القانونية ، لذلك يقع على المخمن القبول المبدئي للكشف عبر 

  .الضريبية في الفحص والتدقيق  الإدارةقانوني واداري يحفظ حق 
  :الاحتمال الثالث  -

تعديلات عليه وبموافقة المكلف ، فأذا لم يقتنع  إدخالقبول الكشف بعد 
، يحدد موعداً لمناقشة ما جاء فيه من ماً بالمعلومات الواردة في الكشفالمخمن تما

  . متفق عليها بين الطرفين  أرقام إلىمعلومات مع المكلف للوصول 
  

  النموذج المصري في تقدير الضريبة  ١.٤
  : هي  أساسيةثلاثة طرق  إلىتقدير الدخل في مصر  يمكن تقسيم طرق

  ) ١٣٩، ص ٢٠٠٧عبد الرازق ، ( 
اوجب المشرع المصري على كل مكلف يزيد دخله  :الضريبي الإقرارطريقة  - ١

، ومصادر الدخل كافة أنواعيتضمن  السنوي عن حد الاكفاء ان يقدم اقراراً ضريبياً
النماذج  باستخداممن كل سنة  الأولى الأربعةفي الشهور  الإقرارعلى ان يقدم 

ة الدخل المصري رقم قانون ضريب( المحددة سلفاً والمنصوص عليها في القانون 
- ٥٠٠(من  الإقراروتتراح العقوبات عند التخلف عن تقديم ) ٢٠٠٥لسنة  ٩١

الضريبي  رارالإق، ويعفى المكلف عن تقديم عقوبة الحبس إلىجنيه مصري ) ١٠٠٠
  ) .١٦٢، ص ٢٠٠٧ ،الناغي(:لاتية في الحالات ا

  اذا اقتصر دخله على المرتبات وما في حكمها  -
  .الثروة العقارية وما في حكمها  إيراداتاذا اقتصر دخله على  -
  . الثروة العقارية معاً  وإيراداتاذا اقتصر دخله على المرتبات وما في حكمها  -
   طريقة التقدير الجزافي - ٢
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 الأربعة الأشهرالضريبي خلال  الإقرارفي حالة تخلف المكلف عن تقديم 
من كل سنة يتم تقدير قيمة الضريبة جزافياً ، كذلك تفرض عليه ضرائب  الأولى

  .من الضرائب المستحقة عليه %  ٢٠اضافية قدرها 
 )الطوعي الإقرار( يتم اعتماد كشف التقدير الذاتي: طريقة كشف التقدير الذاتي - ٣

لتقدير الدخل الخاضع للضريبة عبر التزام كل مكلف بتعبئة وتقديم  أساسيةكطريقة 
والتنزيلات والدخل  والإعفاءاتالدخل  أنواعكشف التقدير الذاتي الذي يوضح جميع 

، قانون ضريبة الدخل المصري(بة ومقدار الضريبة المستحقةالخاضع للضري
٢٠٠٥(.(*)   

يبي المصري  الذي اقر كشف التقدير الذاتي لمعرفة وترى الباحثتان أن النظام الضر
الصادرة عن مصلحة  الإحصائيات، اذ تشير الضريبة المستحقة قد اثبت نجاحه قيمة

، ان نسبة الزيادة في تقديم كشف التقدير  ٢٠٠٧الضرائب المصرية في شهر يوليو 
 أسلوبوهذا يدل على نجاح % .  ٤١ إلىوصلت  ٢٠٠٦الذاتي من المكلفين للعام 

  . كشف التقدير الذاتي واقتناع المكلفين بدفع الضرائب به 
  

  :ردني في تقدير الضريبة النموذج الأ ٢.٤
وتطور النظام  ١٩٣٣عام  الأردناول قانون لضريبة الدخل في  صدر

الذي اعتمد مبدأ التقدير الذاتي  ٢٠٠١لسنة  ٢٥الضريبي الى ان صدر القانون رقم 
وهناك انواع عدة من  ،وطور الشرائح الضريبية وفئاتها كأساس لتقدير قيمة الضريبة

:  ٢٠٠٥، الرفاعي، واخرون:( ب النظام الضريبي الاردني هيالتقدير حس
   .)١٢٤ص

تعهد دائرة ضريبة الدخل الى مقدري الضريبة : المباشر  الإداريالتقدير  - ١
بحصر العناصر الخاضعة للضريبة في حالة عدم تقديم المكلف كشف التقدير الذاتي 

 .بشكل طبيعي وفي المواعيد المحددة ، وفي حالة عدم وجود دفاتر محاسبية منتظمة 
عتمد هذه الطريقة على تحديد الدخل ت: المظاهر الخارجية  أساسالتقدير على   - ٢

، وتمتاز هذه الطريقة بسهولتها ولا المظاهر الخارجية الخاصة بالمكلف إلىاستناداً 
الضريبية وتجعل المكلف في وضع  والإدارةتسبب الكثير من المشاكل بين المكلف 

الكثير ، الا انه يعاب عليها ان الضريبية وتحكمها في شؤونه دارةالإامن من تدخل 
، وانها لا تحقق العدالة رجية خادعة ولا تمت للحقيقة بصلةمن المظاهر الخا

، ولا تأخذ بالظروف الدخول المتدنية أصحابلثقيل على الضريبية بسبب عبئها ا
  ) . ٢١٧، ص ٢٠٠٢نور ، واخرون ( الاجتماعية للمكلف 
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ستخدام التقدير لا يجوز ا الأردنيوفقاً للتشريع الضريبي : التقدير الجزافي - ٣
الجزافي الا في حالة تعذر المكلف وامتناعه بشكل صريح عن تقديم كشف التقدير 

 ).٢٣٧ص:  ٢٠٠٠نور ، واخرون ، . ( ي او امساك دفاتر محاسبية منتظمةالذات
جميع المكلفين بتقديم  الأردنيالزم التشريع الضريبي : كشف التقدير الذاتي - ٤

يمات التي ريبة الدخل في المواعيد المحددة وفقاً للتعلكشف التقدير الذاتي لدائرة ض
، على ان يقوم موظف الضريبة بالتدقيق والتحقق من يصدرها النظام الضريبي

، وبعد تقديم المكلف لكشف التقدير الذاتي يأتي فات المقدمة وفقاً للنظم المتبعةالكشو
من القانون الاردني ) ٢٩(المادة  أعطت، فقد دائرة ضريبة الدخل لتقول كلمتها دور
المقدر صلاحية تدقيق الكشف المقدم من المكلف ودراسة ملفه  ٢٠٠١لسنة  ٢٥رقم 

ليتعرف منه على مصادر دخله ، وحجم اعماله ونشاطه التجاري وللمقدر كامل 
أ ، واذا تبين للمقدر ان / ٢٩الصلاحيات بقبول الكشف دون تعديل بموجب المادة 

مكتب ضريبة  إلىيقوم بتنظيم دعوة حضور للمكلف  هناك بعض التحفظات فانه
 ) . ٥٩، ص  ٢٠٠٧صبري ، .( الدخل لمناقشة هذه التقديرات 

  
  : النموذج السعودي في تقدير الضريبة  ٣.٤

، يتم  ٢٠٠٩تموز  ٣٠بموجب قانون ضريبة الدخل السعودي الصادر في 
 // :http: اعتماد الطرق الاتية لتقدير الدخل الخاضع للضريبة 

 www.hdrmut.net  
 :طريقة الاقرار الضريبي ) ١
كل مكلف ان يقدم اقراره الضريبي وتدوين  ٦٠من المادة ) أ(الفقرة  ألزمت   

، مصلحة الضرائب إلىمستحقة بموجبه رقمه المميز عليه ، وتسديد الضريبة ال
، الإقرارنة الضريبية التي يمثلها يوم من انتهاء الس) ١٢٠( الإقراروتكون مدة تقديم 

  : وحددت الفقرة ج من المادة نفسها المكلفين بتقديم الاقرار بالاتي 
 مقيمة أموالشركة  - ١
 غير مقيم له منشأة دائمة في المملكة  - ٢
 شخص طبيعي غير سعودي مقيم يمارس النشاط  - ٣

فتقدم الاقرار في اليوم السبعين من نهاية سنتها  الأشخاصاما شركات 
الضريبية او قبله ويحق لمصلحة الضرائب الحصول على معلومات اضافية عن 

حة الضريبة الواجبة على المكلف وفحص الدفاتر والسجلات ميدانياً للتحقق من ص
وعلى المصلحة اشعار المكلف بالربط الضريبي ،)٦١ فقرة ب، مادة(المكلف 
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تثبت استلامه  أخرىريبة الواجبة عليه بخطاب رسمي مسجل او بأي وسيلة وبالض
  .للأشعار 

يوماً من تسلم  ٦٠يجوز للمكلف الاعتراض على ربط المصلحة خلال 
خطاب الربط ، ويصبح الربط نهائياً والضريبة واجبة السداد اذا وافق المكلف على 

، ولا يعد الاعتراض ) ٦٦مادة فقرة أ ( الربط او لم يعترض في المدة المذكورة ، 
مقبولاً ما لم يسدد المكلف المستحق عن البنود غير المعترض عليها اثناء المدة 

وتصبح الضريبة واجبة السداد وفقاً . )٦٦فقرة ب مادة (     المحددة للأعتراض 
لم يستأنف المكلف او المصلحة هذا  لقرار لجنة الاعتراض الابتدائية وتعد نهائية ما

واذا لم يوافق احد الطرفين على قرار . لال ستين يوماً من تاريخ استلامهرار خالق
لجنة الاعتراض من حقه الاستئناف خلال ستين يوماً من تاريخ استلام القرار بشرط 
ان يسدد المكلف مبلغ الضريبة المستحقة وفقاً للقرار او تقديم ضمان بنكي بالمبلغ 

  ) . ٦٠فقرة هـ مادة (
 التقديري  الأسلوب) ٢

لمصلحة الضرائب الحق في الربط الضريبي على المكلف بالاسلوب 
، او م يقدم اقراره في الموعد النظاميالتقديري وفقاً للحقائق المرتبطة بالمكلف اذا ل

ريقة ، او لم يتقيد بالشكل والنموذج والطتفظ بحسابات ودفاتر وسجلات دقيقةلم يح
  )  ٦٣فقرة ب المادة (  المطلوبة في دفاتره وسجلاته،

، يتبين لنا الفوائد التي جارب السابقة لبعض الدول العربيةوعبر استعراض الت
  يمكن تحقيقها من استخدام التقدير الذاتي للدخل الخاضع للضريبة 

والزامية في تحديد  أساسيةان غالبية الدول العربية تعتمد التقدير الذاتي كطريقة  - ١
 .الدخل الخاضع للضريبة 

سهولة للمكلف التي تنمي له الشعور بالمشاركة  الأكثر الأداةيعد التقدير الذاتي  - ٢
 .في تحديد قيمة الضريبة المستحقة عليه 

الضريبية في تحديد الدخل فعالية للأدارة  الأكثريعد كشف التقدير الذاتي الطريقة  - ٣
من المكلف ، كونها تقلل الوقت والجهد المبذول  الإفصاح، واعتماد سياسة الضريبي

 .في الفحص والتدقيق لتركيزها على بعض العينات المختارة لتدقيقها فقط 
شعور المكلف بالمشاركة في عملية التقدير يزيد من التزامه بتقديم كشفه او  - ٤

  . اقراره مما ينعكس ايجابياً على زيادة حصيلة الضرائب 
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  : في العراق  وإجراءاتهدخل الخاضع للضريبة طرق تقدير ال ٤.٤
  :أسلوبينتستخدم السلطة المالية في تقدير دخل المكلف 

والوثائق التي  الأدلةاعتماداً على : او ما يسمى بالتقدير المباشر الإقرارطريقة  :أولاً
، وقد نص القانون على حالات ف نفسه عن دخله الخاضع للضريبةيقدمها المكل
  :التقارير وهي خمس لتقديم 

المشرع العراقي كل شخص سواء  ألزم: تقديم التقرير السنوي من المكلف نفسه  - ١
، وسواء أكان مسجلاً لدى قيماً في العراق او غير مقيم فيهاكان طبيعياً ام معنوياً ، م
العراق ام لم يكن مسجلاً فيه، ممن له دخل يخضع  دوائر ضريبة الدخل في

ة من شهر حزيران من السن الأول، ان يقدم تقريراً في كل سنة قبل اليوم للضريبة
، وعليه ان يقدم هذا التقرير السنوي من تلقاء نفسه التقديرية يبين فيه مقدار دخله

، مع حقه في تقديم هذا التقرير في م تطلب منه السلطات الضريبية ذلكحتى وان ل
م حتى نهاية الشهر الخامس من السنة أي يوم من ايام المدة الممتدة من اول يو

من  ٢٧من المادة  ٢الفقرة .( التقديرية نفسها وهو اخر يوم لتقديم التقارير السنوية 
 (*)) القانون 

بوجود  اقتنعتالقانون للسلطة المالية ان تمدد هذه المدة لأجل ملائم اذا  أجازوقد 
  ) .من القانون ٢٧من المادة  ٣لفقرة ا. ( عذر مشروع يستوجب التمديد 

يمثل انموذج التقرير السنوي الذي الزم القانون المكلفين بتقديمه ) ٢(والملحق رقم 
  .النموذج مذكرة التخمين 

 تقديم التقارير بناء على طلب من السلطة المالية  - ٢
المشرع للسلطة المالية ان تطلب ممن كان خاضعاً للضريبة او تعتقد بخضوعه  أجاز

بذلك  تقريراً عن دخله خلال واحد وعشرين يوماً من تاريخ تبليغه هاإليلها ان يقدم 
، سواء كان اسمه مسجلاً في دوائر الضريبة ام لم بأخطار او بأحدى طرق النشر

  .من القانون)  ٢٧من المادة  ١الفقرة (  .يكن
هذا الحق للسلطة المالية فان ذلك يعد  أعطىونلاحظ ان المشرع هنا عندما   

ان هذه السلطة قد تجد من الضروري الطلب الى بعض المكلفين  إلى استدراكاً منه
من حزيران من السنة التقديرية طبقاً لما تقتضيه  الأولان يقدموا تقاريرهم قبل اليوم 

  .مصلحة الدولة 
 تقديم التقرير بوساطة شخص اخر غير المكلف  - ٣

  :من القانون كل شخص في العراق مهما كانت صفته ممن  ٢٢المادة الزمن 
 .يتسلمون ربحاً او دخلاً تتناوله احكام هذا القانون ويعود لشخص اخر  )١
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يدفعون لشخص اخر او لامره او يسجلون لحسابه ربحاً او دخلاً نظير مما تقدم  )٢
 .وان كان واجب الدفع خارج العراق 

يوماً من تاريخ التسلم او الدفع او التسجيل بتقرير  ٢١ ان يزود السلطة المالية خلال
  :يحتوي على 

 بيان حقيقي صحيح لكل الربح والدخل المذكورين  -أ
اسم وعنوان الشخص الذي يعود اليه الربح والدخل المذكورين ، وللسلطة  -ب

 .المالية ان تطلب تلك المعلومات بأخطار تحريري من أي شخص لأخر 
 تقديم المستخدمين للتقارير  - ٤

من القانون كل مستخدم ان يقدم تقريراً للسلطة المالية في المدة ) ١٨(الزمت المادة 
  :التي يعنيها في الطلب يتضمن ما يأتي 

 .اسماء مستخدميه وعناوينهم والرواتب والمخصصات والمبالغ التي تدفع لهم )١
واتب تقاعدية ومخصصات اسماء وعناوين الذين يتقاضون منه او بواسطته ر  )٢

 .وما في حكمها ومقدارها 
    ظفيه الذي يتولى ادارته مستخدمويعتبر مدير الشخص المعنوي او احد كبار مو  

  .لأغراض هذه المادة ) بكسر الدال(
 تقديم المستخدمين للتقارير  - ٥

تقريراً ) بكسر الدال( ان يقدم بواسطة المستخدم ) بفتح الدال( اذ الزم المستخدم   
سابقة بما له من دخل غير الرواتب والمخصصات في المدة المذكورة في الفقرات ال

يحيل التقرير الى السلطة ، وان يؤيد صحة التوقيع )وعلى المستخدم بكسر الدال
  ) .من القانون  ٢٧من المادة  ٤الفقرة (    .المالية

ن يذكر في ونرى ان السبب الذي حمل المشرع على الطلب من المستخدم ا
رواتبه ومخصصاته هو ان المستخدم هو الذي  إلى الإشارةالتقرير الدخل من دون 

 . يتولى ارسال التقرير عن رواتب ومخصصات مستخدميه كما سبقت الاشارة اليه
  

  :التقدير في حالة التخلف عن تقديم التقرير: ثانياً 
من القانون للسلطات الضريبية الحق في تقدير دخل المكلف ) ٣٠(المادة أعطت

، اذ تقوم السلطات الضريبية باجراء قريراً في الموعد المحدد لتقديمهالذي لم يقدم ت
التقدير على ذلك المكلف تقديراً ادارياً في ضوء المعلومات المتوافرة لديها وتبلغه 

  .اشعاراً بالضريبة المستحقة عليه
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 :مكان تقديم التقارير وتقدير الضريبة  -
فيه محل سكنى تقدم التقارير من المكلفين في دائرة مخمن الضريبة الذي يقع 

الضريبة  ي محلات تتبع دوائر مختلفة فتقدر، واذا قام باعمال فالمكلف او محل عمله
  )من القانون  ٣١المادة . (في دوائر مخمن او اكثر حسبما تقرره السلطة المالية

 :فحص التقارير الضريبية -
القانون الحق للسلطة الضريبية بفحص التقارير بعد انقضاء المدة المعينة  أعطى

لو ترك امره للمكلفين فقط فأنه  الإقرار، لان )من القانون ٣٠المادة (قديمها ، لت
قانون ضريبة الدخل  أعطىسيكون وسيلة غش يستخدمها من يريد التهرب ، لذلك 

حق للسلطة المالية ان تتحرى وتتحقق من دخل المكلف الحقيقي وتبحث في العراق ال
عن مصادره في محل وجودها ، ولها ان تطلب المعلومات من اي  شخص تعتقد ان 

  ).من القانون  ٢٨المادة ) ٢(فقرة.(لديه ما يفيدها في تقدير الضريبة على اي مكلف
  :هما ويتم الفحص والتدقيق في شعبة التدقيق على مرحلتين 

  )المكتبي(الفحص التمهيدي :  الأولىالمرحلة 
اذ يقوم المخمن بالاطلاع على ملف المكلف للتعرف على شكله القانوني 

  .وتاريخه الضريبي ، وهل جرى تقديم التقرير ضمن المدة القانونية ام لا 
  :الفحص الدفتري المستندي: المرحلة الثانية 

الدفاتر والمستندات والسجلات او مصادر عبر الاطلاع وتجميع البيانات من 
  .خارجية خارج المنشأة

 :التدقيق الضريبي 
هي عملية لاحقة لعملية الفحص ويقوم بها مدققون متخصصون اذ يقوم 

عند انتهاء عملية  إليهمالمدقق بتدقيق اضبارات وحسابات المكلفين بعد احالتها 
من  التأكد، وكذلك حة المستنديةصحة الحسابية، والصالفحص ويتناول عمل المدقق ال

صحة عائدية النفقات لاعمال المكلف، ومدى دقة الالتزام بقوانين ضريبة الدخل 
  .والتعليمات والضوابط المعمول بها والأنظمة

 الاعتراض على التقدير
للمكلف بعد تبليغه بالدخل المقدر والضريبة المترتبة عليه ان يقدم اعتراضاً 

اعتراضه  أسبابيوماً من تاريخ تبليغه مبيناً  ٢١السلطة الضريبية خلال  إلىخطياً 
والتعديل الذي يطلبه على ان يقدم للسلطة الضريبية الدفاتر والسجلات والبيانات 

  )من القانون ٣٣مادة  ١فقرة .(اعتراضه لإثباتاللازمة عن دخله 
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ة في الفقرة وللسلطة الضريبية ان تقبل الاعتراض بعد مضي المدة المعين
اذا اقتنعت بان المعترض لم يتمكن من تقديمه لغيابه عن العراق او لمرض او ) ١(

  ).من القانون ٣٣مادة ) ٢(فقرة .(اقعده عن العمل او لسبب قهري اخر
ولا ينظر في اعتراض المكلف ما لم يدفع الضريبة المقدرة عليه ضمن مدة 

بة فان للسلطة الضريبية تقسيطها واذا عجز عن دفع كامل مبلغ الضري. الاعتراض
  .وفقاً لتعليمات تصدرها وزارة المالية

واذا تم الاتفاق بين المعترض والسلطة الضريبية على تقدير الدخل ، او قدم 
الاعتراض بعد المدة القانونية ولم توافق السلطة الضريبية على تمديدها يصبح 

  ).القانون من ٣٤المادة .(التقدير قطعياً ولا يقبل الاعتراض
  

 العقوبات الخاصة بتقدير الضريبة
من الضريبة المتحققة % ١٠بنسبة  إضافياًتفرض السلطة الضريبية مبلغاً 

دينار على المكلف الذي لم يقدم او الذي يمتنع عن ) ٥٠٠٠٠٠(على ان لا تزيد على 
ز من كل سنة او الذي يتسبب في تأخير انجا ٣١/٥تقديم تقرير ضريبة الدخل لغاية 

 ٥٦من المادة  ٤الفقرة .(تقدير دخله ما لم يثبت المكلف ان التأخير كان بعذر مشروع
  ).١٩٩٩لسنة ٣٥اولاً من القانون، المعدل بالقانون رقم 

  
  دراسة وتحليل النتائج 

الاتية قبل تصميم استمارة الاستبيان وتوزيعها ، تم الحصول على المعلومات 
البصرة عبر الزيارات الميدانية التي قامت بها فرع / من الهيأة العامة للضرائب

  :الباحثتان ومقابلة المسؤولين فيها للاطلاع على واقع العمل الفعلي 
  :ان المكلفين مصنفين الى مجموعتين رئيستين هما 

 الشركات -٢ذوي المهن      - ١
 ، وغالبيتهم من غير المشمولين بنظام مسك الدفاتر التجارية ، يتمالأولىان الفئة 
طلق عليه التقدير ، والذي ي)الجزافي(المباشر الإداريعهم عبر التقدير التحاسب م

، والضوابط عبارة عن تعليمات سنوية تصدرها الهيأة العامة بواسطة الضوابط
، ينزل منه ل مبلغ يمثل الدخل المقدر جزافاًوقد تكون هذه الضوابط بشك ،للضرائب

والسماحات ، ويضرب ) ٨(ون بموجب المادةالتنزيلات الشخصية التي سمح بها القان
او تأخذ الضوابط . الصافي في سعر الضريبة لاحتساب مبلغ الضريبة الواجب الدفع

ف النسب ، وتختلالمقاولين عبر السنة إلىلمصروفة شكل نسبة مئوية من المبالغ ا
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مئوية من كلفة المواد  ، وقد تكون الضوابط نسبةالمقاولات أنواعباختلاف 
، تعتمد على الظواهر والمتغيرات تستخدم صيغ او معادلات أحياناًو ، اوردةالمست

  .كالضوابط المعتمدة لاحتساب دخل الكراجات 
ونلاحظ ان المشرع العراقي قد توسع في استخدام الضوابط لتقدير دخول 

في  الأساسلكن اعتماد هذا . هذه الطريقة وبساطتها في التطبيقالمكلفين لسهولة 
وكان . التقدير يتطلب كفاءة المسح الميداني والاخذ بالاعتبار تقديرات المكلف السابقة

وهي تقوم بجولات . )لجان المسح(على لجان خاصة تسمى يتم الاعتماد سابقاً 
لمسجلين لدى الهيأة العامة للضرائب وتسجيلهم  موقعية لحصر المكلفين غيرا

، لكن العمل توقف بهذه اللجان ومتابعة ذلكرائب المستحقة عليهم وتبليغهم بالض
  . الأمنيبسبب الوضع 

، فالشركات التي لها اما فيما يتصل بالشركات، يتم التحاسب معها بطريقتين
  .إيراداًمن قيمة العمل ويسجل المبلغ % ٣اعمال مع الدولة ، تستقطع نسبة 

مية حساباتها الختا ، يتم الاعتماد علىات التي ليس لها اعمال مع الدولةاما الشرك
، بعد ان تدقق هذه الحسابات من قبل مدقق مجاز لتحديد الدخل الخاضع للضريبة

من % ١٥ويصادق عليها من قبل نقابة المحاسبين ويحسب مبلغ الضريبة بنسبة 
  . صافي الربح

 ١٠وللمكلفين حق الاعتراض على الدخل المقدر ومقدار الضريبة في مدة 
واذا . بعد ان يدفع ثلث مبلغ الضريبة كشرط لقبول الاعتراضايام من تاريخ تبليغه 

رفض الاعتراض له حق الاستئناف في واحد وعشرين يوماً من تاريخ تبليغه برفض 
  .الاعتراض لدى لجنة التدقيق

الضريبي المرفق وجدنا ان بعض الفقرات خصوصاً  الإقراروعبر ملاحظة 
والعقوبات ما زالت كما هي لم يتم النصوص القانونية المتعلقة بمدة الاعتراض 

  .الضريبية والإدارةخلافات بين الكلف  إلى، مما قد يؤدي مات الجديدةتحديثها بالتعلي
 :مجتمع البحث  -
الضريبي في  الإقراريمثل مجتمع الدراسة جميع الملفات للمكلفين الملزمين بتقديم  -

 إحصائيةمكلف حسب  ٢٦٧١٢فرع البصرة ، وعددهم / الهيأة العامة للضرائب 
 ٣١/١٢/٢٠١٠الهيأة العامة للضرائب لغاية 

 :الاتية  الإحصائيةالمعادلة  إلىاما عينة الدراسة فقد تم تحديدها استناداً  -
 



 

٢٠٢ 
 

 ٢٠١٢) ١٣(العدد /  السابعةالسنة                              رةـالبصدراسـاتة ــمجل  

  حجم العينة المختارة=   nحيث 
       N  =مجتمع الدراسة  
       a  = ٠.٠٥مستوى الدلالة  

  

  
  )١(جدول رقم                     

   
  
  

               
 

 البحث أداة -
 :تتضمن قسمين رئيستين هما)) ١(ملحق (تتكون اداة البحث من استبانة  -

 عبارة عن بيانات شخصية عن المستجيب )١
 :فقرة موزعة على ثلاثة مجالات هي  ٢٤يتكون من  )٢

 فقرات ١٠يتكون من :  الأولالمجال  -
 فقرات ٤المجال الثاني يتكون من  -
 فقرات ١٠من يتكون : المجال الثالث  -
 

  واستخدم التدرج الخماسي •
  غير موافق بشدة غير موافق محايد موافق موافق بشدة

١  ٢  ٣  ٤  ٥  
 

 :للعينة واختبار فرضيات الدراسة  الإحصائيالوصف  •
 توزيع افراد العينة حسب الجنس -١
  
 

  عينة الدراسة  النسبة المئوية  مجتمع الدراسة  الفئة
  ٤٤  %١٦  ١٦٤٥  شركة

  ٣٥٤  %٨٤  ٢٥٠٦٧  ذوي المهن
  ٣٩٨  %١٠٠  ٢٦٧١٢  المجموع



 

٢٠٣  
 

فاطمة جاسم محمد         . د. م.الاتجاهات الحديثة في تقدير الدخل الخاضع للضريبة في                         أ

 سهام محمد جاسم. م. دول عربية مختارة مع إشارة إلى العراق                                          م

  )٢(جدول رقم                                
  النسبة المئوية  العدد  الجنس

  %٩٣  ٣٧٠  ذكر
  %٧  ٢٨  انثى

  %١٠٠  ٣٩٨  المجموع
من عينة البحث من الذكور % ٩٣يتبين من الجدول أعلاه ان ما نسبته 

، ومن ثم فأن ن اغلبية افراد العينة من الذكورا إلىويشير ذلك  الإناثمن % ٧و
  .المهن هم من الذكور أصحابنسبة المهنيين والمكلفين 

 توزيع افراد العينة حسب طبيعة العمل -٢
  )٣(جدول رقم                                 

  النسبة  العدد  طبيعة العمل
  %٢٠  ٨٢  محاسب

  %٧  ٢٨  صاحب شركة
  %٧٣  ٢٨٨  مكلف فردي

  %١٠٠  ٣٩٨  المجموع
ان معظم طبيعة عمل عينة البحث هم من المكلفين  أعلاهيتضح من الجدول 

الشركات  أصحاب، يليهم المحاسبون لان غالبيته % ٧٣الفرديين تمثل نسبتهم 
  .الضريبية أوضاعهميقومون بتكليف المحاسبين الخاصين بهم بتسوية 

 توزيع افراد العينة حسب المؤهل العلمي -٣
  )٤(جدول رقم                                

  النسبة  العدد  المؤهل العلمي
  %٢٩  ١١٤  إعدادية

  %٣٤  ٩٨  دبلوم
  %٤٧  ١٨٦  بكالوريوس فما فوق

  %١٠٠  ٣٩٨  المجموع
ان اعلى نسبة لافراد العينة هم من حملة البكالوريوس ونسبتهم  أعلاهيبين الجدول 

٤٧.%  
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 ٢٠١٢) ١٣(العدد /  السابعةالسنة                              رةـالبصدراسـاتة ــمجل  

  توزيع افراد العينة حسب سنوات الخبرة المهنية -٤
  )٥(جدول رقم                               

  النسبة المئوية  العدد  السنوات
  %١٩  ٧٤  سنوات ٥اقل من 

  %٢٩  ١١٤  سنوات ١٠اقل من  إلى ٥من 
  %١٢  ٤٢  سنة ١٥اقل من  إلى ١٠من 
  %٤٠  ١٦٨  فأكثرسنة  ١٥

  %١٠٠  ٣٩٨  المجموع
ان القسم الاكبر من افراد العينة من لديهم خبرة  أعلاهيتضح من الجدول 

سنوات فنسبتهم  ٥اما من لديهم خبرة اقل من % ٤٠بنسبة  فأكثرسنة  ١٥مهنية من 
  %٤١سنة وبنسبة  ١٥سنوات الى اقل من  ٥وممن تتراوح خبرتهم من % ١٩

 :اختبار فرضيات البحث  •
 : الأولىالفرضية  -

ن عدم ملائمة الترتيبات التنظيمية بي إحصائيةلا توجد علاقة ذات دلالة 
  .لبيانات كشف التقدير الذاتي والالتزام بتقديم الكشف

المتعلقة بالمجال ) ١٠-١(تم اختبار هذه الفرضية عبر تحليل الفقرات من 
قد  الإجابةلمعرفة ما اذا كانت متوسط درجة  الإشارة، وقد تم استخدام اختبار  الأول

  .او لا ٢وصلت الى درجة الحياد وهي 
، ان المتوسط الحسابي للفقرة  )٦(ائج كما موضحة في الجدول رقم النت
 ٣.٣٢يساوي ) يتطلب النموذج الوقت والجهد الكبير من قبل المكلف(السابعة 

وقيمة اختيار % ٨٣.٢١٢اي ان المتوسط الحسابي النسبي ،)٤الدرجة الكلية من (
، لذلك تعد هذه  ٠.٠٠٠تساوي ) .Sig.(وان القيمة الاحتمالية ١٨.٢١٢ الإشارة

، مما يدل على ان متوسط درجة  a =0.05عند مستوى دلالة  إحصائياًالفقرة دالة 
وهذا يعني ان هناك موافقة  ٢الاستجابة لهذه الفقرة قد زاد عن درجة الحياد وهي 

  .من قبل افراد العينة على هذه الفقرة 
الفترة " بي للفقرة الخامسة ان المتوسط الحسا) ٦(كذلك يبين الجدول رقم  

اي ان المتوسط  ١.٥٢يساوي " الزمنية المحددة لاستلام وتسليم النموذج غير كافية
وان القيمة الاحتمالية  - ٧.٠٧ الإشارة، قيمة اختبار % ٣٨.٤٥الحسابي النسبي 

(Sig.)  لذلك تعد هذه الفقرة دالة احصائياً عند مستوى الدلالة  ٠.٠٠٠تساوي
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 سهام محمد جاسم. م. دول عربية مختارة مع إشارة إلى العراق                                          م

a=0.05 ا يدل على ان درجة الاستجابة لهذه الفقرة قد نقص عند درجة الحياد ، مم
  .وهذا يعني عدم الموافقة من قبل افراد العينة على هذه الفقرة ٢وهي 

وبعامةً يبين الجدول المذكور ان المتوسط الحسابي لجميع فقرات المجال 
 الإشارةوقيمة اختبار % . ٦٣.٥٣اي ان المتوسط الحسابي النسبي  ٢.٥٤يساوي 

، لذلك يعد مجال عدم  ٠.٠٠٠تساوي ) .Sig(وان القيمة الاحتمالية  ١٧.١٢٢
 إحصائياًدالة " الذاتي ملائمة الترتيبات التنظيمية للبيانات الواردة في كشف التقدير

مما يدل على ان متوسط درجة الاستجابة لهذا المجال  a=0.05عند مستوى دلالة 
قبل افراد ، مما يعني ان هناك موافقة من ٢الحياد وهي ف جوهرياً عند درجة تختل

وبما ان هناك موافقة من قبل افراد العينة على هذا المجال . العينة على هذا المجال
بين  إحصائيةفان ذلك يعني رفض الفرضية القائلة بانه لا توجد علاقة ذات دلالة 

الذاتي، والالتزام ف التقدير عدم ملائمة الترتيبات التنظيمية للبيانات الواردة في كش
  .، وقبول الفرضية البديلةبتقديم الكشف

  
  )٦(جدول رقم                             

  لكل فقرة من فقرات المجال الاول) .Sig(المتوسط الحسابي وقيمة الاحتمال 
المتوسط   الفقرة  م

  الحسابي
المتوسط 

  النسبي
الترتي

  ب
القيمة   الاختبار

الاحتمالية 
)Sig.(  

من خلال الاطلاع على نموذج   ١
 الكشف لا يمكن تعبئته بسهولة

٠.٠٠٠  ٧.٣٦٥  ٦  ٦١.٧١  ٢.٤٥  

ان نموذج كشف التقدير الذاتي   ٢
 يستلزم توضيح الاسئلة الواردة فيه

٠.٠٠٠  ٩.٧١٢  ٤  ٦٦.٠١  ٢.٦٢  

نموذج الكشف لا يحتوي على   ٣
تعليمات تفصيلية تساعد المكلف 

 على تعبئته

١٠.٢٣  ٥  ٦٣.١٧  ٢.٥١
٦  

٠.٠٠٠  

المرفقات المطلوبة مع نموذج   ٤
كشف التقدير الذاتي تتطلب محاسب 

  لاعدادها

٠.٠٠٠  ٩.٢١٠  ٣  ٦٦.٠٦  ٢.٦٢  

الفترة الزمنية المحددة لاستلام   ٥
 وتسليم النموذج غير كافية

٠.٠٠٠  -٧.٠٧  ١٠  ٣٨.٤٥  ١.٥٢  
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 ٢٠١٢) ١٣(العدد /  السابعةالسنة                              رةـالبصدراسـاتة ــمجل  

يجهل المكلف اهمية الالتزام بتعبئة   ٦
 النموذج خلال المدة الزمنية

  المحددة

٠.٠٠٠  ٦.١٠  ٩  ٥٨.١٧  ٢.٣١  

يتطلب نموذج الكشف الوقت   ٧
 والجهد الكبير من المكلف

١٨.٢١  ١  ٨٣.٥٤  ٣.٣٢
٢ 

٠.٠٠٠  

يمكن الاستعانة بمخمن الضريبة   ٨
 للمساعدة في تعبئة النموذج

٠.٠٠٠  ٤.٩١٣  ٧  ٦٠.٤٢  ٢.٤٠  

يلعب المحاسب دور رئيس في   ٩
مساعدة المكلف على فهم فقرات 

  النموذج

١٦.٢٠  ٢  ٧٨.٣٢  ٣.١١
٧  

٠.٠٠٠  

يختلف تفسير بعض البنود الواردة   ١٠
في الكشف بين المكلف والادارة 

  الضريبية

٠.٠٠٠  ٤.٤٥٩  ٨  ٥٩.١٤  ٢.٣٥  

١٧.١٢    ٦٣.٥٣  ٢.٥٤  مجموع فقرات المجال  
٢ 

٠.٠٠٠  

  :الفرضية الثانية  -
والالتزام لا توجد علاقة ذات دلالة احصائية بين الاوضاع الاقتصادية " 

  ".بتقديم كشف التقدير الذاتي 
المتعلقة بالمجال الثاني ) ٤-١(تم اختبار هذه الفرضية من الفقرات 

وتم استخدام اختبار الاشارة لمعرفة ما اذا كانت متوسط ) الاوضاع الاقتصادية(
او لا والنتائج موضحة في  ٢درجة الاستجابة قد وصلت الى درجة الحياد وهي 

  ) ٧(الجدول رقم 
  

  )٧(جدول رقم 
  لكل فقرة من فقرات امجال الثاني) .Sig(المتوسط الحسابي وقيمة الاحتمال 

المتوسط   الفقرة  م

 الحسابي

المتوسط 

  النسبي

القيمة   الاختبار الترتيب

الاحتمالية 

)Sig.(  

فقدان الاستقرار الاقتصادي سبب  ١

رئيسي في عدم استجابة المكلفين

٠.٠٠٠  ١٦.٨١٦  ٣  ٨٣.٤٠  ٣.٣١  
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 سهام محمد جاسم. م. دول عربية مختارة مع إشارة إلى العراق                                          م

 لتعبئة النماذج

الاقتصادية ينعكس  الأوضاعسوء  ٢

سلباً على عدد النماذج المسلمة 

 للادارة الضريبية

٠.٠٠٠  ١٦.٨٢١  ٢  ٨٣.٦٥  ٣.٣٢  

ينعكس سلباً  الأمنيفقدان الاستقرار  ٣

على عدد المكلفين الملتزمين بتقديم 

  النماذج

٠.٠٠٠  ١٧.٨٤٨  ١  ٨٥.٩٠  ٣.٤٢  

اقتصادية جديدة ، لم  أنشطةظهور  ٤

يسجل مزاولوها لدى الادارة 

الضريبية يقلل من عدد النماذج 

  المسلمة

٠.٠٠٠  ١٦.٩٩٥  ٤  ٨١.٣٧  ٣.٢٣  

  ٠.٠٠٠  ١٦.٩٩٢    ٨٢.٣٠ ٣.٢٧ مجموع الفقرات   

  
فقدان الاستقرار "ان المتوسط الحسابي للفقرة الثالثة ) ٧(يبين الجدول رقم 

الدرجة (٣.٤٢عدد النماذج المستلمة ويساوي  الامني له تأثير مباشر على تخفيض
وقيمة اختبار الاشارة % ٨٥.٩٠اي ان المتوسط الحسابي النسبي ) ٤الكلية 

لذلك تعتبر هذه الفقرة دالة  ٠.٠٠٠تساوي ) .Sig(وان القيمة الاحتمالية  ١٦.٨٢١
، مما يدل على ان متوسط درجة الاستجابة  a=0.05عند مستوى دلالة  إحصائياً

، وهذا يعني ان هناك موافقة من قبل  ٢لهذه الفقرة قد زاد عن درجة الحياد وهي 
  .افراد العينة على هذه الفقرة

ان المتوسط الحسابي لجميع فقرات المجال ) ٧(وبشكل عام يبين الجدول رقم 
وقيمة اختبار % . ٨٢.٣٠اي ان المتوسط الحسابي النسبي  ٣.٢٧الثاني يساوي 

، لذلك يعد مجال ٠.٠٠٠تساوي ) .Sig(ان القيمة الاحتمالية و ١٦.٩٩٢ الإشارة
، مما يدل على ان a =0.05عند مستوى دلالة  إحصائياًالاقتصادية دال  الأوضاع

ويعني  ٢متوسط درجة الاجابة لهذا المجال يختلف جوهرياً عن درجة الحياد وهي 
  .ان هناك موافقة من قبل افراد العينة على هذا المجال

ن هناك موافقة من قبل افراد العينة على هذا المجال فقد عزز هذا وبما ا
 الأوضاعبين سوء  إحصائيةلا توجد علاقة ذات دلالة  بأنهرفض الفرضية القائلة 

  .والالتزام بتقديم كشف التقدير الذاتي ،الاقتصادية
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 ٢٠١٢) ١٣(العدد /  السابعةالسنة                              رةـالبصدراسـاتة ــمجل  

  :الفرضية الثالثة
والمتابعة من  الأداءبين ضعف فعالية  إحصائيةلا توجد علاقة ذات دلالة " 

  "قبل الادارة الضريبية والالتزام بتقديم كشف التقديم الذاتي 
الخاصة بالمجال الثالث ، ) ١٠-١(ثم اختبار هذه الفرضية من الفقرات من 

ام لا ، وكما  ٢درجة الحياد وهي  إلىقد وصلت  الإجابةلمعرفة ما اذا كانت متوسط 
  ).٨(موضح في الجدول رقم 

  
  )٨(جدول رقم                                      

  لكل فقرة من فقرات المجال) .Sig(المتوسط الحسابي وقيمة الاحتمال        
  م
  

المتوسط  الفقرة
  الحسابي

المتوسط 
  النسبي

الترتي
  ب

القيمة   الاختبار
الاحتمالية 

)Sig.(  
ضعف اداء موظفي الضريبة يزيد  ١

من عدم الالتزام بتقديم نموذج 
 .التقدير الذاتيكشف 

٠.٠٠٠  ١٧.٨١٦  ٢  ٧٧.٥٣ ٣.٠٨  

متابعة احكام القانون يؤثر على  ٢
عدد المكلفين الملتزمين بتقديم 

  النموذج

٠.٠٠٠  ١٧.٦٢٢  ٧  ٧٣.٥٨ ٢.٩٢  

عدم توفر الحماية الكافية  ٣
لموظفي الضريبة اثناء تأدية 

  .واجبهم

٠.٠٠٠  ١٩.٧٠٠  ١  ٨١.٠٥ ٣.٢٢  

العقوبات الواردة في قانون  ٤
ضريبة الدخل غير كافية لالزام 

 المكلف بتعبئة النموذج

٠.٠٠٠  ١٤.٣٣٦  ٥  ٧٤.٢٥ ٢.٩٥  

هناك تقصير من الادارات  ٥
الضريبية في تطبيق العقوبات 

 .الواردة في القانون

٠.٠٠٠  ١٥.٥٩٦  ٦  ٧٤.٠١ ٢.٩٤  

تكثيف عمليات المتابعة من  ٦
الادارة الضريبية يزيد التزام 

 النموذجالمكلفين بتقديم

٠.٠٠٠  ١٦.٤٨٥  ٣  ٧٧.٣٥ ٣.٠٧  

يوجد جهل لدى بعض المكلفين  ٧
بالعقوبات المنصوص عليها 

  بالقانون

٠.٠٠٠  ١١.٨٦٩  ٩  ٦٩.٢٢ ٢.٧٥  

الغرامات الواردة في القانون  ٨
بحق المكلفين المتخلفين عن 

 تقديم النموذج غير كافية

٠.٠٠٠  ١٤.٨٠٤  ٤  ٧٦.٥٠ ٣.٠٤  

ضعف تأهيل كادر الدوائر  ٩
الضريبية يؤثر على درجة 

 الالتزام بتعبئة النموذج

٠.٠٠٠  ١٤.٤٥١  ٨  ٧٢.١٣ ٢.٨٧  

توقف نشاط لجان المسح ينعكس  ١٠
سلباً على عدد المكلفين الملزمين 

 بتقديم النموذج

٠.٠٠٠  ٩.٥٥٥  ١٠  ٦٤.٤٨ ٢.٥٦  

  ٠.٠٠٠  ١٩.٩٥١    ٧١.٢٢ ٢.٨٣ مجموع الفقرات  
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عدم توفر " ان المتوسط الحسابي بالنسبة للفقرة الثالثة ) ٨(يبين الجدول رقم 
) ٤الدرجة الكلية (٣.٢٢يساوي " الحماية الكافية لموظفي الضريبة اثناء تأدية واجبهم

وان قيمة  ١٩.٧ الإشارةوقيمة اختبار % ٨١.٠٥اي ان المتوسط الحسابي النسبي 
عند مستوى  إحصائياًلك تعد هذه الفقرة دالة ، لذ٠.٠٠٠تساوي ) .Sig(الاحتمالية 

، مما يدل على ان متوسط درجة الاستجابة لهذه الفقرة قد زاد عن  a=0.05دلالة 
  .وهذا يعني ان هناك موافقة من افراد العينة على هذه الفقرة ٢درجة الحياد وهي 

توقف نشاط لجان المسح ينعكس " كما ان المتوسط الحسابي للفقرة العاشرة
اي ) ٤الدرجة الكلية (٢.٥٦يساوي " سلباً على عدد المكلفين الملزمين بتقديم النموذج

وان قيمة  ٩.٥٥٥ الإشارةوقيمة اختبار % ٧١.٢٢ان المتوسط الحسابي النسبي 
عند مستوى  إحصائياً، لذلك تعد هذه الفقرة دالة ٠.٠٠٠تساوي ) .Sig(الاحتمالية 

، مما يدل على ان متوسط درجة الاستجابة لهذه الفقرة قد زاد عن  a=0.05دلالة 
وهذا يعني ان هناك موافقة من قبل افراد العينة على هذه  ٢درجة الحياد وهي 

  .الفقرة
وبشكل عام يبين الجدول المذكور ان المتوسط الحسابي لجميع فقرات المجال 

وقيمة اختبار % ٧١.٢٢اي ان المتوسط الحسابي النسبي  ٢.٨٣الثالث يساوي 
ضعف "،لذلك يعد٠.٠٠٠تساوي ) .Sig(وان قيمة الاحتمالية  ١٩.٩٥١ الإشارة
عند مستوى دلالة  إحصائياًدالة " والمتابعة من قبل الادارة الضريبية الأداءفعالية 

a=0.05  ًمما يدل على ان متوسط درجة الاستجابة لهذا المجال يختلف جوهريا ،
وهذا يعني ان هناك موافقة من قبل افراد العينة على هذا  ٢عن درجة الحياد وهي 

وبما ان هناك موافقة من افراد العينة على هذا المجال فهذا يعزز رفض . المجال
بين ضعف فعالية الاداء  إحصائيةالفرضية القائلة بانه لا يوجد علاقة ذات دلالة 

  .التقدير الذاتي الضريبية والالتزام بتقديم كشف الإدارةوالمتابعة من قبل 
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  :ج ــــالنتائ
  :النتائج الاتية  إلىمن خلال التحليلات النظرية والعملية للبحث تم التوصل 

 الإرشاداتالبساطة والوضوح وعدم كفاية  إلىان نموذج الكشف الذي يفتقر ـ ١
 .المرفقة به خلق صعوبة لدى المكلفين في التعامل معه

تخلف  إلىيعد عاملاً مؤثراً مهما ادى  والأمنيةالاقتصادية  الأوضاعسوء ـ ٢
 .المكلفين عن تقديم كشوفاتهم

ضعف اداء موظفي ظريبة الدخل وغياب الدور الفعال الذي تمارسه الادارة ـ ٣
الضريبية عبر المتابعة الدورية والمستمرة يعتبر عاملاً وراء تخلف المكلفين عن 

 .موعد المحددالالتزام بتعبئة الكشف في ال
ان دافعي الضرائب لديهم قناعة كاملة بان تفعيل مواد العقوبات الواردة في ـ ٤

قانون ضريبة الدخل المطبق سوف يزيد من درجة التزام المكلفين بتقديم كشوفاتهم 
 .في المواعيد المحددة

ضعف الجزاء الذي يفرضه القانون على المكلفين فضلاً عن عدم تطبيقه اصلاً ـ ٥
الرئيسية لعدم التزام المكلفين بتقديم نموذج  الأسباب، يعد من  الأحيانفي اغلب 

 .الكشف
غياب الوعي الضريبي لدى معظم المكلفين يعود الى عدم قدرة الجهات ـ ٦

 ية عبر الوسائل المختلفة من نشراتالضريبية المختصة على نشر الثقافة الضريب
، مما اثر واعلانات مسموعة ومقروءة ومرئية، واعداد ورشات عمل حول الموضوع

 .سلباً على درجة الالتزام الضريبي
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  :التوصيات
مل ضرورة تبسيط نموذج الكشف ليتناسب مع جميع فئات المكلفين ، ليمكن التعا - ١

بيانات ارشادية تفضيلية مرفقة به ، او  ، وذلك عبر وضعمعه بسهولة ويسر
 .توضيح محتوياته وسبل تعبئته بما يكفل ازالة الغموض عنه

وءة من على الادارات الضريبية القيام بحملات توعية مرئية ومسموعة ومقر - ٢
، وحث المواطن على الالتزام بتقديم الكشوفات في اجل نشر الثقافة الضريبية

 .ع حوافز وخصومات للمكلف في حالة التزامهالمواعيد المحددة من خلال وض
العمل على توعية المواطنين بدور الضريبة في تمويل الخزينة العامة مما  - ٣

 .ينعكس ايجاباً على تطوير مستوى الخدمات المقدمة لهم
الضريبية من خلال دورات تدريبية  الإداراترفع الكفاءة المهنية لموظفي  - ٤

 .متخصصة لهم
العقوبات والغرامات المنصوص عليها في قانون ضريبة ضرورة تفعيل مواد  - ٥

 .الدخل
وزارة المالية في  أسستهاضرورة تفعيل دور وحدة السياسة الضريبية التي  - ٦

لتكون ضمن تشكيلات الدائرة الاقتصادية في الوزارة ، في دراسة  ٢٥/٨/٢٠٠٥
الواقع  الواقع الضريبي واقتراح الاصلاحات الضريبية المنشودة التي تتلاءم مع

الاقتصادي الجديد، ودعمها بالملاكات المتقدمة من ذوي الاختصاص والخبرة 
ومنحها الاستقلالية في اتخاذ القرارات ، لتسهم بشكل جدي وفعال في رسم 

 .السياسة الضريبية
ضرورة اعادة عمل لجان المسح ، لغرض حصر المكلفين الخاضعين للضريبة  - ٧

توسيع القاعدة الضريبية لما لذلك من اثر بخاصة بعد دخول فئات جديدة لغرض 
 .الضريبية الإيراداتايجابي في زيادة 
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  :والهوامش المصادر
  الوثائق والقوانين:  أولاً
 أينما إلى كلمة القانون الإشارةوتعديلاته،وتجدر  ١٩٨٢لسنة  ١١٣قانون ضريبة الدخل رقم  (*)

  تشير إلى هذا القانون فأنهاوردت في البحث 
 .١٩٨٢لسنة  ١١٣قانون ضريبة الدخل رقم ـ ١

 .١٩٨٢لسنة  ١١٣، تعديل قانون ضريبة الدخل رقم  ٢٠٠١لسنة ) ٥٧(قانون رقم ـ ٢

 .١٩٨٢لسنة  ١١٣، تعديل قانون ضريبة الدخل رقم  ١٩٩٩لسنة ) ٣٥(قانون رقم ـ ٣

 .٢٠٠٤الضريبية لعام  الإستراتيجية،  ٤٩سلطة الائتلاف رقم  أمرـ ٤

 

  الكتب والدوريات:  "ثانيا
القانون بين الالتزام  لأحكاممشكلات التقدير الذاتي لضريبة الدخل وفقاً "،خليل إبراهيمسمور، ـ ١

 .٢٠٠٨، فلسطين ،  الإسلامية، رسالة ماجستير غير منشورة ، الجامعة "والإلزام

، بلا مدينة للنشر ، دار زهران " المالية العامة" ،شامية ، احمد زهير، الخطيب ، خالدـ ٢

،٢٠٠٠. 

، ، دار مكتبة حامد للنشر، عمان"يةالعلمية في المحاسبة الضريب الأصول"، الخطيب، خالدـ ٣

 .١٩٩٨  ،الأردن

 .٢٠٠٥، الأردن، دار حنين للنشر والتوزيع ، عمان ،"المحاسبة الضريبية"، خليل ،عيالرفاـ ٤

، الإسكندرية، ، الدار الجامعية"ارن، مدخل مق النظم الضريبية" سعيد عبد العزيز،  ،عثمانـ ٥

 .٢٠٠٠ ،مصر

 الأردنعمان  ، دار صفاء للنشر والتوزيع،الأولى، الطبعة "المالية العامة" ،الحاج، طارقـ ٦

،١٩٩٩. 

دار المسيرة للنشر  ،الأولى، الطبعة "ضرائب ومحاسبتهاال" ،الشريف، عليان. نور، عبد الناصرـ ٧

 .٢٠٠٣، الأردنوالتوزيع، عمان ، 

، ، دار وائل للنشر، عمان"المحاسبية الضريبية"الجدع، احمد،. عادل  ،القطاونة. عدي ،عنانةـ ٨

 .٢٠٠٤، الأردن

 ،، دار اليازدي العلمية للنشر، عمان"بيةالمحاسبية الضري"، ،درويش، احمد. ياسين، فؤادـ ٩

 .١٩٩٦ ،الأردن

، دار الجامعة الجديدة للنشر "المحاسبية الضريبية بين النظرية والتطبيق"محمد ، /بدويـ ١٠

 .٢٠٠٥، مصر ،الإسكندرية
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، مجلة جامعة "اعيةدور الضريبة في عمليات التنمية الاقتصادية والاجتم"، محمد،المهاينيـ ١١

 .٢٠٠٣، ٢٥٥-٣١١-)٢(١٩دمشق ،

، منشأة المعارف" قرارات الضريبيةالدليل في الا" ،إبراهيمعبد الرزاق،  -عبد الرازق، محمدـ ١٢

 .٢٠٠٧، مصر ، الإسكندرية

، المكتبة المصرية للنشر والتوزيع ، "منهج المحاسبة على ضريبة الدخل" ،محمد ،الناغيـ ١٣

 .٢٠٠٧المنصورة ، مصر ،

، دراسة "وقضائيا ادرياقرارات تقدير ضريبة الدخل وطرق الطعن فيه "موسى، الحاج ،ـ ١٤

 .١٩٩٨، الأردن، نقابة المحامين ، عمان ، "تحليلية مقارنة

 الأردن، جامعة القدس المفتوحة ، عمان ، " محاسبة ضريبة الدخل"صبري ، نضال ،ـ ١٥

،٢٠٠٧. 
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1- David Newbery and Nicholas Stern، "The Theory of Taxation For 

Developing Countries"، A world Bank Research Publication .1987. 

2- Michael Todar ،"Econimic Development in the third world" ،Longmank 

Inc ، New York .1985. 

3- Moser ،Donald .V and and Evans ،"The Effects of Horizantal and 

Exchange Inequity on Tax Reporting Decisions" ، Vol،70،No.4.1995. 

4- Simon James and Clinton Alley ،"Tax Compliance ، Self.Assessment 

and Tax"، Administration in New Zealand . Journal of Finance and 

Management in public Services .2004. 

5- Tax Administration Reform in East Asia ،(International Monetary Fund – 

Fiscal Affairs Development): The Case of china ،(1994-1999) 

  المواقع الالكترونية: رابعاً 
 http ://www.income tax-gov-eg-1وزارة المالية المصرية مصلحة الضرائب العامة 

2-http ://www.mof.gov.jo/inside – asp 

3-www. Inccme tax –gov.jowww- income tax.gov 

 org/vat/Htnl-Web-www.ITD-4.الدولي حول القضايا الضريبيةفريق مبادرة الحوار 

   .http://www.hdrmut – net/vb-5موقع خاص لضريبة الدخل السعودية
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)١(ملحق رقم   
 استمارة الاستبيان

.....عزيزي المستجيب المحترم  
 

المكلفين بدفع  أكثرعزوف  أسبابالكشف عن  إلىيهدف هذا البحث 
الضريبة عن تقديم اقراراتهم الضريبية في مواعيدها المحددة ، نأمل منك التفضل 

دقيقة على العلمية وال والإجابة، عبر تعبئة هذه الاستبانة لة والبناءةبالمشاركة الفاع
نتائج دقيقة يمكن  إلى، لما لذلك من اثر مهم في الوصول المطروحة الأسئلةجميع 

  .خدمة للبحث العلمي . الاعتماد عليها وتعميمها
 شاكرين لكم حسن تعاونكم

 الباحثة                                                   الباحثة
فاطمة جاسم محمد                                        سهام محمد جاسم. د  
  البيانات الشخصية: أولا

  :المناسبة  الإجابةامام   يرجى تعاونكم في وضع اشارة  
  

ذكر                        انثى:         الجنس   
 

شركة    مكلف فردي                :      الفئة   
 

مكلف فرديصاحب شركة                      محاسب :    طبيعة العمل   
 

بكالوريوس فما فوق دبلوم                       إعدادية   :  المؤهل العلمي   
 

:الخبرة المهنية في مجال العمل   
 

سنوات ١٠اقل من  إلىسنوات  ٥من  سنوات         ٥اقل من   
 

سنة فأكثر ١٥سنة              ١٥اقل من  إلىسنوات  ١٠من   
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كشف التقدير الذاتي عدم ملائمة الترتيبات التنظيمية للبيانات الواردة في: ثانياً   

موافق   الفقرة  م

  بشدة

غير   محايد موافق

 موافق

غير موافق 

  بشدة

من الاطلاع على نموذج الكشف لا يمكن  ١

 تعبئته بسهولة

          

ان نموذج كشف التقدير الذاتي يستلزم  ٢

 الواردة فيهالأسئلةتوضيح 

          

نموذج الكشف لا يحتوي على تعليمات  ٣

 المكلف على تعبئتهتفصيلية تساعد

          

المرفقات المطلوبة مع نموذج كشف  ٤

 التقدير الذاتي تتطلب محاسب لاعدادها

          

المدة الزمنية المحددة لاستلام وتسليم  ٥

 النموذج غير كافية

          

الالتزام بتعبئة  أهميةيجهل المكلف  ٦

 النموذج خلال الفترة الزمنية المحددة

          

الكشف الوقت والجهد الكبير يتطلب نموذج  ٧

 من المكلف

          

يمكن الاستعانة بمخمن الضريبة للمساعدة  ٨

 في تعبئة النموذج

          

يلعب المحاسب دوراً رئيسياً في مساعدة  ٩

 المكلف على فهم فقرات النموذج

          

١

٠ 

يختلف تفسير بعض البنود الواردة في 

 الضريبيةوالإدارةالكشف بين المكلف
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 :الاقتصادية  الأوضاع: ثالثاً 
الضريبية الإدارةفعالية الاداء والمتابعة من قبل :رابعاً   

الضريبية  الإدارةوالمتابعة من قبل  الأداءرابعاً فعالية   
 

غير موافق 
 بشدة

غير
 موافق

محايد مواف
ق

موافق
بشدة

م الفقرة

موظفي الضريبة يزيد من عدم أداءضعف 
 .الالتزام بتقديم نموذج كشف التقدير الذاتي

١ 
 

القانون يؤثر على عدد المكلفينأحكاممتابعة 
الملتزمين بتقديم النموذج

٢ 

عدم توفر الحماية الكافية لموظفي الضريبة
.اثناء تأدية واجبهم

٣ 

العقوبات الواردة في قانون ضريبة الدخل
المكلف بتعبئة النموذجلإلزامغير كافية 

٤ 

هناك تقصير من الادارات الضريبية في
.تطبيق العقوبات الواردة في القانون

٥ 

الضريبية الإدارةتكثيف عمليات المتابعة من
يزيد التزام المكلفين بتقديم النموذج

٦ 

يوجد جهل لدى بعض المكلفين في العقوبات
المنصوص عليها بالقانون

٧ 

الغرامات الواردة في القانون بحق المكلفين
تقديم النموذج غير كافيةالمتخلفين عن

٨ 

ضعف تأهيل كادر الدوائر الضريبية يؤثر
على درجة الالتزام بتعبئة النموذج

٩ 

توقف نشاط لجان المسح ينعكس سلباً على
عدد المكلفين الملزمين بتقديم النموذج

١٠ 

موافق  الفقرة  م
  بشدة

غير   محايد  موافق
  موافق

غير موافق 
  بشدة

فقدان الاستقرار الاقتصادي سبب رئيسي في ١
  عدم استجابة المكلفين لتعبئة النماذج

        

الاقتصادية ينعكس سلباً على الأوضاعسوء  ٢
  الضريبية للإدارةعدد النماذج المسلمة 

        

ينعكس سلباً على عددالأمنيفقدان الاستقرار ٣
  المكلفين الملتزمين بتقديم النماذج

        

اقتصادية جديدة ، لم يسجل أنشطةظهور  ٤
الضريبية يقلل من عدد  الإدارةمزاوليها لدى 

  النماذج المسلمة
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٢٢١  
 

فاطمة جاسم محمد         . د. م.الاتجاهات الحديثة في تقدير الدخل الخاضع للضريبة في                         أ

 سهام محمد جاسم. م. دول عربية مختارة مع إشارة إلى العراق                                          م

 
  
  
  
  
  


